
QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 4

PORTARIA N° 4668/2013-ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

Servidor: ELCIDES MIRANDA MORAIS
Mt. 54193783/1
Período: 09/12/2013 A 07/01/2014
Triênio: 2008/2011

PORTARIA N° 4669/2013-ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

Servidor: ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ
Mt. 57223520/1
Período: 16/12/2013 A 14/01/2014
Triênio: 2010/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4670/2013 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, abaixo:

Matrícula Nome Gozo Lotação

54180845/10 JOSE FRANCISCO DA SILVA 
NETO 25.11.13 A 24.12.13 GPS

5868254/2 VICENTE JOSE DE 
MIRANDA TIBERY 08.11.13 A 07.12.13 CEDIDO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4681/2013 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/554918, de 19 de 
novembro de 2013, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS, matrícula n° 51855545/3, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Gerência de Patrimônio e 
Serviços, durante o período de gozo de férias do servidor JOSE 
FRANCISCO DA SILVA NETO, matrícula n° 54180845/10, no 
período de 25/11/2013 a 24/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4682/2013 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/564606, de 25 de novembro 
de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 4033/2013, de 
18/10/2013, publicado no DOE nº 32506 de 22/10/2013, que 
revogou a gratificação de tempo integral da servidora ROSA 
CARNEIRO RODRIGUES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619501

PORTARIA: 4683/2013
Objetivo: realizar palestras educativas relacionadas ao PNEFA, 
atendendo a meta 9, etapa 9.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572165582/DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA (Médico Veterinário ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 30/11/2013
141172/JURANDIR ANTONIO DE SOUSA CHAGAS (Técnico 
Agrícola ) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619510

PORTARIA: 4684/2013
Objetivo: realizar palestras educativas relacionadas ao PNEFA, 
atendendo a meta 9, etapa 9.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELTERRA /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209282/BRUNO DA SILVA COSTA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 
30/11/2013
572016112/GERLAN MATOS DE ALVARENGA (Médico Veterinário 
) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619524

PORTARIA: 4685/2013
Objetivo: realizar palestras educativas relacionadas ao PNEFA, 
atendendo a meta 9, etapa 9.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541974101/DEBORA PAULA MARCELINO UENO (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 
30/11/2013
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619533

PORTARIA: 4686/2013
Objetivo: realizar palestras educativas relacionadas ao PNEFA, 
atendendo a meta 9, etapa 9.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149
Origem: ALENQUER /PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541979281/ALTEMAR PAIXAO DA SILVA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 
30/11/2013
572166152/GILLIARD COSTA RODRIGUES (Médico Veterinário ) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619697

PORTARIA: 242/13
Objetivo: Participar do Curso ITIL Foundation V3 com exame 
Online Peoplecert.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br

Servidor(es): 
57211818/Marcelo Vieira da Silva (Técnico em Informática do 
Registro Mercantil) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
07/12/2013<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619881

Órgao: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAFAEL DI GIORGIO BRAGA CHAVES                    TÉCNICO DO 
REGISTRO MERCANTIL      31/10/2014  
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619291

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2013
Objeto: Aquisição de impressoras e suprimentos de informática, 
para atender as atividades institucionais da Companhia Paraense 
de Turismo (Paratur), nos moldes da demanda qualitativa/
quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados e 
adquiridos junto à CPL da PARATUR no endereço Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8704, no horário de 08h às 14h, de segunda a sexta feira, 
até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à realização do certame 
licitatório.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925610)
Data da Abertura: 09/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
23122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619515

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2013

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, tipo split, 
para atender as atividades institucionais da Companhia Paraense 
de Turismo (Paratur), nos moldes da demanda qualitativa/
quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8700 (Geral) / 3110.8704 (CPL), no horário de 08h às 
14h, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas 
anteriores à realização do certame licitatório.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925610)
Data da Abertura: 09/12/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA


